

GONIMC CZERWONY

Organ Tymczasowego Komitetu
Revolucyjnego Polski.

Redakcja i ekspedycja zamiejscowa mieszczą się przy ulicy Warszawskiej 19, ekspedycja na miasto przy ulicy Warszawskiej 9.

Redakcja przyjmuje od 9. 10 do 3 po poł.

Nr 6.

Białystok, piątek 13 sierpnia 1920.

Nr 6.

Mech żyje Polska Socjalistyczna Republika Rad! Mech żyje bohateriska Armia Czerwona!

Kościół a władza robotnicza

Religia od zarania dziejów ludzkości była jednym ze środków panowania warstw uprzywilejowanych nad masami pracującymi. Kościół zaś był i jest jednym z narzędzi tego panowania.

Zawsze i wszędzie, gdzie religia doprowadzała do powstania odrębnego stanu kapłanów, ci łączyli się w ścisły sojusz z władcami świeckimi i wspólnie z nimi starali się utrwaląc i rozszerzyć panowanie słabych nad słabymi, bogatych nad ubogimi. Wpajając w ludzi pojęcie o bóstwie, odwracając myśli ku jakiejś niewiedzieliści zaświatowej, wyhodowując sztucznie strach za bobony, panował hier nad duszami prostactw, try tym skutecznie lupić ich z dóbr doczesnych wraz z księżkami, królami, panami a potem z kapitalistami.

W ciągu wieków w historii ludów europejskich zdarzały się częste zatargi pomiędzy władzą kościelną a świecką, powstawały nowe wierzenia religijne, które nieraz były wynikiem ruchów rewolucyjnych lub były tak czy inaczej z nimi skłócone. Lecz zawsze kończyło się tym, że ta warstwa panująca, która w walkach zdołała uchwycić władzę, sprzymierzywszy się z dawnym lub z nowym kościołem, przez kościół właśnie starała się władzę tę utrwalic.

Jedną z cech nieodłącznych religii i kościołów jest ich nietolerancyjność i dążenie do rozognania wadli i nienawidzi bród ludzi. To też wszystkie religie, rozpowszechnione w Europie, katolicyzm, prawosławie, luteranizm, kalwinizm, anglikański prabrytanizm, mahometanizm i żydostwo, wbrew wszystkim słowom obłudnym o miłości bliźniego, są na wskroś nietolerancyjne. Każda z tych wyznań, galekowiak i białokowiak było lub jest po-

nującym, stara się wierzących jeszcze pogrzebić, wyrugować, opędzić. Mnieży wojny religijne, w których ludzie mordowali się w imię boga, lecz został ów duch nietolerancyjności, duch prześladowania, duch nienawiści.

Wprowadzicie od czasów wielkiej rewolucji francuskiej, która zburzyła dawny ustroj feodalny i ułorowała drogę panowaniu klasy kapitalistycznej, głosi się w Europie zasada wolności sumienia, lecz zostały to czcze słowa. W państwach kapitalistycznych dotąd istnieje „kościół panujący” albo też pewne kościoły są uprzywilejowane. Jedynie w Francji, w Szwajcarii i w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki przeprowadzono oddzielenie od państwa, lecz i w tych państwach panująca klasa kapitalistyczna w ten czy ów sposób popiera i podtrzymuje wpływ duchowieństwa na masy ludowe.

W „wyzwolonej” niby to Polsce odrazu obszarzycy, lyki i burżuje poczęli opierać się na kościele katolickim, jako fundamentie swej władzy, a eksocjalista Pilsudski, zdradzając wszystkie hasła socjalizmu, stał się powolnym służką kłochów, uczeszczał gorliwie na masze uroczyste, miał przy swym boku kapelana, czynił wszystko, by władzę kościoła katolickiego utrzymać. Na drugim krańcu widzimy w tej Polsce „wyzwolonej” potężną władzę kahału, który dotąd wywiera wpływ przemożny na miljonowe rzesze żydów, usiłując wszystkimi środkami trzymać ją w ciemnocie, w antagonizmie do ludności chrześcijańskiej.

Jakież musi być stanowisko klasy robotniczej, gdy ona nareszcie, staje u steru władzy?

Pierwszym jej krokiem jest wprowadzenie w czyn zasady wolności sumienia. Każdą ma prawo wierzyć, jak mu się widzi, lub nie wierzyć, zgola i żaden organ władzy do tych spraw mieszać się nie ma prawa.

Lecz pozostało to bractwem, jakim, dopóki obrządku tej

lub owej wiary są poświęcone prawnie. Jeżeli się zmusza rodziców, przypisanych do tego lub owego wyznania, by dziecku swe ochrzczili lub obrzezali, jeżeli oficjalnie nikt „bawym-znikowym” być nie może, jeżeli w szkołach uczniów zmusza się do uczenia się tej lub owej religii, jeżeli związek małżeński jest uznawany jedynie wtedy, gdy został zawarty przy zachowaniu tego czy innego rytuału religijnego — jest to gwałt zadawany sumieniu. To ustać musi. Władza proletariacka, smoząc wszelki gwałt, wyruguje i ten gwałt nad sumieniem.

To więc pociąga za sobą zupelne oddzielenie kościoła od państwa.

Takie oddzielenie oznacza, że księżom, popom, pastorom, rabinom od wszystkich spraw państwowych waral.

Nie oznacza to, że wierzącym niewolno wykonywać praktyk religijnych. Przeciwnie, zostawia im się całą swobodę chodzić do kościołów, cerkwi, synagog, modlić się, wykonywać wszelkie obrządki, o ile mają ku temu ochotę. Tylko nikt ich do tego zmusić nie może.

Oznacza dalej oddzielenie kościoła od państwa, że chrzest czy obrzezanie nie są obowiązujące dla nikogo, że śluby zawierane być mogą w kościele, jeżeli nowożeńcy chcą tego, lecz mogą być zawierane również bez ceremoniału kościelnego, przed urzędem cywilnym.

Słowem — zarówno wyznanie, wiara, jak spełnienie obrzędów religijnych zostaje pozostawione najzupelniej do woli każdego człowieka, gdyż właśnie na tym polega urzeczywistnienie zasady wolności sumienia.

Od szkoły duchowieństwu wszelkich wyznań waral. Szkoła jest po to, by dawać oświatę prawdziwą. Masy robocze leknią oświaty i władza robotnicza tę oświatę im da. Natomiast szkoła nie jest po to, by wpajać wierzenia religijne. Przetą nauczanie jakiegokolwiek wiary za szkoły usunięte będzie bierunkowe. Rodzice mają prawo

uczyć dziecko wiary, jeżeli mogą uczyć jej dzieci za wolę rodziców, lecz musi się to odbywać po za szkołą. Tym bardziej więc nie może być mowy, aby duchowni jakiegokolwiek wyznania kierowali szkołą, rej w niej wodzili. Oni poprostu wstępu do szkoły mieć nie mogą.

Z tych zasad wynika też stosunek władzy robotniczej do duchowieństwa.

Polega on na tym, że państwo, nie wtwarzając się do spraw wiary, nie utrzymuje też duchowieństwa. Utrzymywać winni jedynie wierzący danego wyznania.

Władza państwowa dbać o to jedynie musi, aby duchowieństwo nie używało pod żadnym pozorem na szkodę proletariatu swego wpływu na wierzących. Wszelka propaganda i wogóle działalność duchowieństwa przeciw władzom proletariackim będzie karana z całą surowością, tak samo każda próba szerzenia nienawiści wyznaniowej. Czy ksiądz, czy rabin, czy pastor lub pop, niech wiedzą, że pod tym względem żadnego pobłażania być nie może.

Natomiast, gdy duchowieństwo zachowa się lojalnie względem władz, na żadne prześladowanie narazone nie będzie i nikt mu w wykonywaniu obrzędów przeszkód czynić nie zamierza.

Oto zasady, na których oprzeć się musi władza robotnicza, nosząc i w tej dziedzinie całemu ludowi robocznemu pełne wyzwolenie.

Z Czerwonego frontu.

Komunikat Brygady N-iej armii z dn. 13 sierpnia.

Wojska czerwone w dn. 11 sierpnia po walce zajęły Paltank i szereg wsi na zachód i północny zachód od Paltanka.

Waleczna Armia Czerwona, nie mając opór przeciwnika, po szeregach starczył posunąć się do linii Naray (o 25 wiorst na północny zachód od Płostka), Siebowa, Goczny i Wiatry (o 20 wiorst na północny zachód od Nowego Dworu).

we, w których nie dojdzie do...

Szybko potem nadzieje...

Wiem bardzo dobrze, że...

Wszystkim nam chodzi...

I w tym celu chce...

Rusję Sowiecką z jej...

uwagi na wielki i...

Klasyzmem jest...

Falczem i Niemcem...

Nieprawdą jest...

jest rozrywka...

Polska musi być...

Co wszyscy, co...

Co, co w naszym...

Lit ten do Was...

Zanim rzeka...

Ignacy Dobrzyński

Co dobre nie zginie...

Pod jarzmem kapitalizmu.

Rząd niemiecki...

Ruch komunistyczny...

W związku z...

Ruch rewolucyjny...

Powstałe zarządzenie...

Ruch rewolucyjny...

W mieście Pawli...

W Głocie di Colle...

Przyczyny naszych zwycięstw.

Do chwili, aż...

Włochy, Rumunia...

Coś mogła przyczyną...

lecz ta Rosja...

A własnie...

Od zbrojnych...

niektym czerwonym...

Oto dla czego...

Rząd angielski igra z ogrotem.

Rząd angielski odrzucił... Kongres robotników dla rozpatrzenia sprawy strajka powszechnego.

Tanki do walki z ludem robotniczym.

Podoficerzy Komitetu angielskiego ministerjom wojny prosił... Wszelkie sposoby walki tankami, gazami, truciznami i rozpryskami mogą być użyte w walce z ludem robotniczym.

Panowie Imperjalist obceją mordować robotników na ulicach... Znak to akominy, że zbliża się chwila zbiorczej walki o wyzwolenie proletariatu.

Kruczo z panowaniem w Azji.

Angielska kolona Rajpud (Mizopolonia), odcięta przez wojska powstańcze Kema, znajduje się w przededniu kapitulacji.

W Bułgarii gotuje się rewolucja.

Z Sofii donoszą pod datą 26 lipca, że kongres bułgarskiej partii socjalistycznej wypowiedział się przeciw jakiegokolwiek zgodzie ze strukturalnymi burżuazyjnymi i że dalszą bezwzględna walka w celu zdobycia władzy politycznej i uszczuplenia dyktatoru rewolucyjnej.

Partja postanowiła przyłączyć się do Międzynarodówki Komunistycznej.

Rewolucja w Chile

Z Sant-Jago donoszą pod datą 26 lipca, że rewolucjonisci obalili rząd obcy wraz z prezydentem.

Wiadomości partyjne.

Od Komitetu Białostockiego

Zgodnie z postanowieniem Białostockiego Komitetu obwodowego Komunistycznej Partji Robotniczej Polski, poleca się wszystkim komunistom zarejestrować się w ciągu 5 dni w Kom. Obr. Kom. Partji Rob. Polski (Warszawska 7) w drodze dyscypliny partyjnej.

Sekretarz Sander.

Do organizacji naszej przetrzasła grupa Białostocka P.P.S. „frakcji rewolucyjnej” w całości.

Witamy nowych towarzyszy w szereгах naszych, głównie pracowników o tym, iż za ich przykładem pójdą inne organizacje „frakcji rewolucyjnej w Polsce”. gdyż wierzymy w zdrowy zmysł robotnika polskiego i zwycięstwo idei Komunistów w jego szeregach.

Komitet Obwodowy Białostocki.

Od Wydziału Agitacji i Propagandy przy Tymcz. Kom. Rew. Polski.

Opromia się wszystkich towarzyszy, mogących wystąpić na ulicach, zebrań i t. p., zarówno członków partji, jak związku młodzieży komunistycznej, o zarejestrowanie się w wydziale, w Tow. Antońskiego Cichonickiego.

Rejestracja czynna od 10-3 i od 0-8.

Pełnomocnik Tymcz. Kom. Rew. Polski T. Radwanicki.

Konferencja robotników zawodowych Białostockich.

(Z dnia 18 sierpnia.)

Konferencja robotników zawodowo-wytwórczych gorąco wita Tymczasowy Kom. Rew. Polski i wyraża wszystkim robotnikom do skłopotania się dookoła władzy rewolucyjnej klasy robotniczej.

My zorganizowani w związku zawodowo-wytwórczym robotnicy obwodu Białostockiego, wyrażamy swoje niezmiernie radość z powodu wyzwolenia naszego z pod jarzma szlachty i burżuazji.

Zaden wróg nie zdola pokonać wolnych i świadomych robotników do wszelkich ofiar jesteśmy gotowi, żadne trudności i przeszkody nie wstrzymają postępowego rozwoju rewolucji proletariackiej.

W wielkiej chwili dziejowej, kiedy decydują się losy Polski robotniczej, kiedy Imperjalistki Antanty spieszą na pomoc szlachecko-burżuazyjnej Polsce, kiedy podli zdradcy ludu robotniczego z socjal-patriotycznego obozu P.P.S. z Pilsudskim na czele, walcząc wraz z rodzimą kontrrewolucją o pomoc burżuazji wszystkich krajów, śmiało bezczelnie zerwać się również do robotników świata całego — oświadczamy że proletariatu polski, zapłony w jedną zwałą masę dookoła Kom. Polski, powstanie i broń w rękę w obronie drogi do samobycia rewolucyjnego.

Do Proletariatu Anglii, Francji, Włoch, Niemiec i innych krajów.

(Radjo).

Kontrrewolucja burżuazyjna spieszy z pomocą zdychającej reakcji szlachecko-burżuazyjnej Polski, koncentruje swe siły, by w morzu krwi robotniczej i chłopskiej atakować robotników i włości Polaki i Rosji Sowieckiej. Lecz my jesteśmy niezwykłym albowiem wy, towarzysze, jesteście z nami. Wszelkie nadzieje w was pokładamy by nie dopuścić do tego, aby mierz kontrrewolucji burżuazyjnej spęła na głowę wyzwolonych z pod jarzma niewoli kapitalistycznej mas robotniczych. Nie przepaczajcie do Polski broni i ładunków. Zatrzymajcie porogi z najemcami wojskami burżuazji. Nasza porażka — wasza jest porażką. Nasze zwycięstwo — to wasze zwycięstwo!

W imieniu konferencji związków zawodowo-wytwórczych i z jej polecenia

Przyjdźcie

(-) Józefowicz Cieslak Borysoy

Kontrrewolucja polska w przededniu zgonu.

Kampanja namydlila się i nie obco białów.

Urzędowy organ rządu romanickiego „Lumia” oświadcza kategorycznie, że rząd nie zamierza rozpocząć wojny. Bez względu na to, jak się smieć sytuacja na froncie polskim, musimy zachować bezwzględna neutralność.

Koniec opieki francuskiej.

Journal de Pologne, biuletyn, wydawany w Warszawie przez „przyjaciół” — francuzów, podkreśla w ostatnim numerze brak możliwości skazania szybkiej pomocy Polsce ze strony państwa sochodnich i radzi armii polskiej wywo-

żyć zwycięstwo własnymi siłami. Pan Pilsudski ze swym kłosem nie powstrzyma słowa bajeckich polskich wierznych przyjaciół przy szlacheckim jadły.

Wielki obój łutaloni pozosta-wiają swego porchofka, błędnie się noga powzięła. Gdy z ich rozkazem na zbójczą ruszył wyprawę, na łaskę i niełaskę losu.

Łaska polska na potrym banta jadał.

Z Londynu donoszą pod datą 7 sierpnia, iż wiadomość o wysłaniu materiałów wojennych i o przygotowaniu 4-ech dywizji angielskich dla Polski nie odpowiada rzeczywistości Konsul angielski w Kiewie kategorycznie sprzeciwił pogłoskom o możliwości przysłać dla Polski brojnej pomocy.

Z życia miejscowego.

Od Komisji Centralnej związków wytwórczych.

Komisja centralna związków wytwórczych poleca wszystkim związkom skierować rocznie na roboty po 30 bezrobotnych, którzy winni o godz. 8 r. stawiać się przed komisariatem pracy.

Uwaga agronomów.

W myśl rozkazu Białostockiego Powiatowego Komitetu Rewolucyjnego wszyscy agronomi z wykształceniem wyższym, średnim i niższym, ekonomowie, jrometrowie, gajowci i inni powinni zarejestrować się w ciągu dwóch dni w powiatowym Wydziale Rolnym przy ul. Warszawskiej 30.

Posiadacze przyrządów geodetycznych, kodolitów, astrolabji, menzur, przenośników, inleczarów, wateg mierniczych i innych, winni w ciągu dwóch dni zarejestrować je w Powiatowym Wydziale Rolnym przy ul. Warszawskiej 30.

Uwaga kooperatywy.

Wszystkie kooperatywy, które istniały przed przybyciem władzy sowieckiej, winny podoć do Wydziału kooperatywy obwodowego Kom. aprowizacyjnego, następująco: a) skład zarządu, komiteta wykonawczego, komisji rewizyjnej i pracowników kooperatywy (podać imię, nazwisko, adres, data wybrania albo bezsreżenie na urząd).

b) Krótki zarys działalności kooperatywy za czas od 1 stycznia do 1 lipca r. b. z wskazaniem salda kasowego.

Z wydziału pracy.

Wydział pracy prosi wszystkich zarejestrowanych przy ul. Warszawskiej 18 o zgłoszenie się do Wydziału dla odbioru kart bezrobotnych.

Z wydziału karthowego.

11-go sierpnia Urząd karthowy przystąpił do wydawania list rejestracyjnych i kartek osobistych dla wszystkich obywateli Białegostoku na rzecz właścicieli domów lub ich przedstawicieli.

Tęgod dnia wysłane zostały okólniki do wszystkich związków wytwórczych i obwodów milicji robotniczo-chłopskiej z poleceniem skierowania zajęcia i miejsca pracy obywateli miasta Obywatelic, niezapisani do związków wytwórczych i nie mający zajęcia w instytucjach, obowiązani są przysłać swe kartki osobiste w milicji.

Związek transportowy.

Związek robotników transportowych przekazywany został do byłego lokala związku robotników budowlanych, Rynek Kościuszki 38.

Związek aprowizacji ludowej.

Związek kucharzy, kucharek i służących w hotelach i restauracjach, zamienia nazwę na „Związek aprowizacji ludowej”. Związek mieści się przy ul. Młodzieźniej 16 1. Wszystkich potrzebujących pracy członków wymienionego związku, prosimy o zwracanie się do kancelarii związku. Towarzysze numerowi i służący hotelów, którzy należeli przedtem do związku kucharzy i kucharek, tworzą osobny związek, który przybiera nazwę „Związek robotników domowych”.

Rejestracja metalowców.

Wszyscy zajęci w przemysle metalowym inżynierowie, mechanicy, bluszarze, elektrotechnicy i monterzy winni do dn. 10 b. m. zarejestrować się w związku wytwórczym robotników metalowców.

Bezpłatna lekcja dentystyczna.

Sekcja dentystyczna przy Wydziale Zdrowia otworzyła pierwszą bezpłatną lekcję chorób zębów przy ul. Instytucyjnej 4, dla obsługi najbliższej ludności i robotników. Lecznica otwarta od godz. 10 r. do 10 wiecz.

ROZKAZ Nr 12.

§ 1.

Obwierzcam obywatelom miasta Białegostoku i okolic, że na rozkaz § 3 ustawy o Trybunalech Wojenno-Rewolucyjnych w miejscowościach w których ogłoszone stan wojenny lub stan obywatela, podlegają trybunałowi wojenno-rewolucyjnemu wszyscy obywatele, winni a) działalności kontrrewolucyjnej, b) wzięcia udziału w przestępstwach szlacheckich, kapowalstwa i współdziałania w nich, d) otwartego i ukrytego dyskredytowania Władzy Rad, e) akrymiania dezerterów, f) bandytyzmu.

To iść wszyscy obywatele, winni oznaczonych występów, oddawani będą przez emak w ręce trybunału wojenno-rewolucyjnego.

§ 2.

Zabraniam wszystkim obywatelom oraz poszczególnym wojskowym w Białymstoku używać wozów, ciężarowych bez zezwolenia Wydziału Transportowego (mieszającego się przy ul. Warszawskiej 18).

§ 3.

Rozkazuję wszystkim właścicielom magazynów i firm handlowych aboże w Komendantarce wszystkie porzucenia i zakładowania o prawie prowadzenia handlu, wydane przez byłe władze polskie.

Naczelnik załogi, Komendant Wojskowy miasta i obwodu Białostockiego. M. Loganowski.

Rozkaz Nr 13.

§ 1.

12 sierpnia zakończono tworzenie Robotniczo-Chłopskiej milicji miasta Białegostoku.

§ 2.

Na Naczelnika milicji, tow. Walczaka, wkłada się obowiązek bezczelnie nad porządkiem i bezpieczeństwem miasta. Funkcje jego dotyczą wyłącznie ludności cywilnej.

§ 3.

Wszystkie rozkazy i rozporządzenia Naczelnika milicji winny być natychmiast wykonane.

§ 4.

Naczelnikowi milicji tow. Walczakowi przysługują prawa przeprowadzenia rewizji i przeszukowań, również i prawo wydawania mandatów na takowe dzielnicowym Naczelnikom milicji.

Naczelnik załogi i Komendant Wojskowy miasta i obwodu Białostockiego M. Loganowski.